
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzo.  Responsabile Procedimento: Lovisolo Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Terzo 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 
N. 23 DEL 15/04/2024 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRINCIATURA BANCHINE E RIPE - 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco nr. 4 del 09/12/2021 con il quale il Sindaco di Terzo ha 
conferito al sottoscritto la funzione di Responsabile del Servizio; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Terzo per l’anno 2024 ed il Bilancio per il 
Triennio 2024/2026; 

Con l’adozione del Bilancio di Previsione i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Visto che si rende necessario   procedere alla trinciatura delle ripe e delle banchine per il periodo 
primaverile ed estivo  per un importo di €. 3850,00 oltre  IVA  al 22 %. 

Visti 

• l’art. 50, co. 1, lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzo.  Responsabile Procedimento: Lovisolo Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul ex cap.  1928 - 10.05.1 bilancio 2024-2026; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B), per affidamenti di importo inferiore a 150.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
Il valore del presente appalto risulta essere pari a euro 3850,00, oltre Iva al 22%; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

Constatato che a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite richiesta preventivi, 
finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, è stata visualizzata la proposta del seguente 
operatore economico:  

- per l’esecuzione del sevizio di trinciatura banchine e ripe, è stato individuata la ditta 
Daniele Malfatti  con sede in  CASTELNUOVO BORMIDA (AL) – Via Roma n. 45, C.F.: 
MLFDNL72P28A182C, P.iva: 01778790061 - per un totale di €. 3850,00 oltre di IVA al 
22%   pari a 55 ore al costo di €. 70,00/ ora con mezzi meccanici adeguati alle esigenze e 
caratteristiche delle strade interessate, con offerta pervenuta tramite mail all’ufficio tecnico. 

- Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato 
dalla  ditta Daniele Malfatti  con sede in  CASTELNUOVO BORMIDA (AL) – Via Roma 
n. 45, C.F.: MLFDNL72P28A182C, P.iva: 01778790061 in quanto la medesima  è in grado 
di fornire un servizio   rispondenti alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato 
con i valori di mercato; 

• le forniture da realizzare sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 

• in conformità agli accertamenti svolti, i suddetti operatori sono in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

• i citati operatori economici risultano in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché operatori specializzati; 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo totale  di € 3850,00 
oltre  IVA al 22%; 

Dato atto che per il principio di rotazione degli affidamenti, trattasi di lavori di modesta entità sotto 
la soglia dei €. 5.000,00 derogabile; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzo.  Responsabile Procedimento: Lovisolo Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello della trinciatura delle banchine e delle ripe 
strade comunali; 

• l’oggetto del contratto è la trinciatura delle banchine e delle ripe strade comunali; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

Il CIG relativo all’affidamento è: B141A30652; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Visto la Regolarità Contributiva DURC, dovrà essere verificato prima del pagamento; 

D E T E R M I N A 

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura così come sotto indicato : 

-  servizio di trinciatura banchine e scarpate, è stata individuata la ditta Daniele Malfatti  con 
sede in  CASTELNUOVO BORMIDA (AL) – Via Roma n. 45, C.F.: 
MLFDNL72P28A182C, P.iva: 01778790061- per un totale di €. 3850,00 oltre  di IVA al 
22% per un totale di 55 ore; 

   Di impegnare la spesa di € 3850,00  oltre Iva al 22% per un totale di €. 4697,00, sul ex Cap.  1928 – 
10.05.1, bilancio 2024-2026; 

1) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

2) di disporre la nomina del RUP nella persona di Geom. Massimo Lovisolo; 

3) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online come 
previsto dal regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi 
di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzo.  Responsabile Procedimento: Lovisolo Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

Data 15/04/2024 
 

                                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:LOVISOLO Geom. Massimo  
 
 
Visto per regolarità contabile (art.153 - 5° comma D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa MIGNONE Annagiulia  

 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 12/06/2024 al 27/06/2024. 
 

Il SEGRETARIO 
F.to:CURELLI Dott.ssa Valeria  

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativoSEGRETARIOCURELLI Dott.ssa 
Valeria


